çalışacağız.

İBN CEMÂA’NIN HAYATI VE İLMİ KİŞİLİĞİ

Bedreddin İbn Cemaâ künyesiyle tanınan Şeyhul İslam, Kadı’l Kuddat gibi

lakablarla meşhur olan İbn Cemâa’nın asıl adı kaynaklarda Muhammed b. İbrahim b.

Sa’dillah b. Cemâa b. Ali b. Hazm b. Sehr b. Hecer’ul Kinânî el-Beyanî olarak

geçmektedir. Hicri 639 (12 Ekim 1241) senesinin 4 Rebîülâhir Cumartesi gecesi

Hama’da doğmuştur. İbn Cemâa, 21 Cemâziyelevvel 733’te (7 Şubat 1333) 94

yaşında Mısır’da vefat etmiştir. Kabri Karâfe Mezarlığı’ndaki İmam Şafiî’nin

kabrinin yanındadır (İbn Cemâa, 1990: 11-12)

İbn Cemâa ilk bilgilerini babasından ve babasının yakınındaki alimlerden

Buharî’yi rivayet etme hakkını Ebû Amr İbn Reşîk er-Rabaî’den alırken Arap dili ve

edebiyatını ise İbn Mâlîk et-Taî’den okumuştur. İbn Cemâa, hac ibadetini yerine

getirmek üzere henüz on yedi yaşında iken Mekke’ye seyehat etmiştir. Mekke’de

kaldığı süre içeresinde oradaki alimlerden faydalanmıştır. Kur’an’ı Kerim’i hıfz eden

İbn Cemâa, 661 (1263) senesinde ilim tahsili için Mısır’a gitti (Akpınar, 1999: 388-

390). Mısır’da sekiz buçuk sene ilim tahsilinde bulunan İbn Cemâa, bu süre

içerisinde dönemim en iyi alimlerinden istifade etti. Reşîd el-Attâr ve Vehb el-

Kuşeyrî el-Menfelûtî’den hadis ilmi aldı. Muînüddin Hibetullah b. Abdülvaris el-

İbn Cemâa, doksan dört yıl gibi uzun bir ömür sürmüştür. İlimle geçirilen bu

ömrün sonunda İbn Cemâa; ardında birçok meşhur talebe, birçok alanda yazılmış

onlarca eser bırkamıştır. İbn Cemâa’nın en meşhur talebeleri arasında şu isimleri

zikretmek mümkündür. İbn Kayim el-Cevziyye (ö. 748/1348), Ebû Hayyan el-

Endülisi (ö. 745/1344), Ebü’l Fida İbn Kesîr (ö. 774/1373), Zehebî (748/1348),

Yusuf el-Birzalî (ö. 739/1338), İzzeddin İbn Cemâa (ö. 767/1366), Selahaddin es-

Safedî (ö.764), Taceddin es-Sübkî (ö. 771/1370) (İbn Cemâa, 1990: 15-16).

Eldeki kaynaklara göre Kelam, Kur’an İlimleri, Hadis, Eğitim, Askeri, Siyasi,

Fıkıh ve Pedagoji gibi birçok alanda eserler telif eden İbn Cemâa’nın bazı eserleri

şunlardır:

Fıkıh Alanında Yazdığı Eserler:

a) Tenkihu’l-münazara fî tashîhi’l-muhabere: İbn Cemâa, bu eserini 704 yılında el-

Sıfatlara yaklaşımlar konusunda farklı bakış açılarına sahip

olan sıfatçı ve karşı sıfatçıların kendi görüşlerini temellendirme çabaları da sıfatlar

meselesininin semantik yönünün ikinci aşamasıdır (Wolfson, 2016: 156). Zât-sıfat

ilişkisi ilk kez Allah’ın sıfatlarını reddererek ta’tîl görüşünü benimseyen Ca’d b.

Dirhem (ö. 124/742) tarafından dile getirilmiştir (Köksal, 2018: 236). Bu meselenin

sorun haline gelmeye başlaması da raşid halife döneminin son zamanları olmuştur.

Sübûtî sıfatlar şunlardır: Hayat, ilim, irade, kudret, semi’, basar, kelam ve

tekvin (fiil, tahlik, terzîk) (Taftâzanî, 2017a: 172). Gazzâlî ve Eş’arî de ilim, kudret,

hayat, irade, sem’i, basar ve kelâm sıfatı olmak üzere yedi tane sıfatı zikretmektedir

(Gazzâlî, 2012: 79), (Eş'arî, 2010: 134). Eş’arî kelamcılardan olan Âmidî ( ö.

631/1233) de Allah Teâlâ’nın nefsaniyye sıfatlarını ispat etme bahsinde şunları

söylemektedir: Allan Teâlâ’nın zatı; kudretle kadir, irade ile mürîd, ilim ile alim,

kelam ile mütekellim, işitme ile işitici, görme ile görücü, hayat ile diridir. Bu sıfatlar,

Allah’ın zatında var olması vacip , zaid ve ezeli sıfatlardır (Amidî, 2004: I, 265)